Nakon što je u Pripravnoj komisiji za svetu liturgiju sastavljen nacrt budu-

Praeprimis, igitur, tamquam relator nostrae Subcommissionis, honori mihi duco salutare Reverendissimum D. P. Bugnini, indefessum secretarium Commissionis Pontificiae de Sacra Liturgia, qui adunationem nostram praesentia sua honorificare dignatus est.

Gratias, deinde, ago omnibus et singulis sociis Subcommissionis nostrae, qui mecum vel ad invicem vota suggestionesque suas de relatione Subcommissionis nostrae communicaverunt. Et ante omnia quidem gratias agimus omnes secretario Subcommissionis nostrae Reverendissimo Professori Hänggi, cuius labore et cura omnes socii Subcommissionis nostrae protocollum seu verbale sessionum Subcommissionis nostrae mense novembri anni 1960 in Collegio S. Hieronymi in Urbe habitarum, nec non vota sociorum Subcommissionis nostrae aliasque notitias scitu utiles in scriptu receperunt. Reverendissimus D. P. Schmidt S. J. tractatum de institutione liturgica in Universitatibus et in Seminariis iam mense Decembri anni 1960 nobis transmisit. Deinde etiam votum suum de investigatione scientifica circa ritus et adaptiones liturgicas, praesertim in terris missionum, in Facultatibus theologicis, in scriptis nobis tradidit. Reverendissimus P. Gy O. P. suggestiones de institutione liturgica in genere et de eadem institutione cleri iunioris in scriptis nobis proposuit. Reverendissimus D. Gomez fuse et modo documentario de laicorum institutione tractans item votum suum transmisit. Reverendissimus D. Oñativia varias et optimas suggestiones commentario Reverendissimi D. Gomez de actione cleri quoad institutionem liturgicam laicorum addidit. Excellentissimus etiam D. Hervás, episcopus Doritanus, permultis variisque officii sui pastoralis laboribus oppressus. Urbem pro nostra hac adunatione petere non potuit. Votum tamen suum de relatione nostra hisce diebus transmisit. In quo, post introductionem de institutione liturgica in genere, fuse et optime de institutione liturgica seminaristarum, sacerdotum in vinea Domini iam operantium, nec non de institutione liturgica fidelium per sacerdotes tractat. Res etiam ad alias Subcommissiones pertinentes tangens sublineare maxime voluit ut ecclesiae cathedrales institutionem liturgicam Seminarii soveant atque practice compleant. Rogo vos, Reverendissimi Domini, ut nomine omnium nostrum Excellentissimo Domino episcopo Doritano pro eius labore vere excellenti gratias agere possim.

Proinde rogo ut ad laborem nostrum transeamus. Proponere audeo, si vobis ita placet, ut schema voti Subcommissionis nostrae, omnibus transmissum, aliquatenus secundum vota singulorum sociorum Subcommissionis nostrae iam mutatum, pro substratu discussionis nostrae inserviat. Fortasse opportunum erit ut schema hoc imprimis in sua totalitate legatur, et deinde per singula puncta discussioni subiiciatur. Rogo ut mihi pro preambulo discussionis duas observationes proferre admittatis. Et primo quidem de schemate ipso, secundo autem de fine, (f. 98) ambitu et restrictione officii Subcommissionis nostrae.

Schema voti nostri duplex propono. Varietas non est in substantia rei, sed solum formalis. Redactio prior, quam omnibus sociis transmisi, propositionem de Institutione liturgica cleri, a Commissione liturgica approbatam, pro fundamento habet, quod per capita explanatur. Redactio autem posterior propositionem istam prouti votum nostrum sumit, quod per novem corollaria illustratur atque probatur. Vestrum erit eligere quaenam redactio melior sit. Accedit etiam votum excellentissimi Domini Ioannis Hervás, Episcopi Doritani, qui die 5 februarii illud mihi transmisit quodque die 9 februarii, i. e. ante duos dies, accepi. Votum excellentissimi domini totum thema propositionis nostrae comprehendit. Modo documentario et simul pratico elaboratum est. Si propter maiorem sui molem tamquam votum totius Sub-

će *Konstitucije o svetoj liturgiji* o temi odgoja i formacije bogoslova u liturgiskim znanjima, Kniewald je u rad Komisije poslao prijedlog ili nacrt tema koje bi bile temelj ili shema predavanja na fakultetima koji uključuje sljedeće:

»Nacrt pripremnih predavanja o svetoj liturgiji

- I. O svetoj liturgiji: Štovanje Boga, privatno, zajedničko, javno. – Objekt liturgije – Subjekt liturgije.
- II. Liturgijska znanost. Cilj – Izvori – Povijest – Katolici, protestanti, anglikanci, istočnjaci.

commissionis illud proponere non expediret, certe voto nostro ex integro adjungendum est, quia cogitationes et desideria omnium nostrum, ut credo, vivaciter et argumentose exprimit. Redeamus ad schema nostrum alterum, quod omnes piae manibus habemus. Illud documentatione caret. Votum enim commune Subcommissionis nostrae expectare volui, ne labor in exaranda documentatione in vanum multiplicetur. Documentatio praeter documenta auctoritatis Ecclesiasticae vota, etiam, ut puto, episcoporum, sententiam auctorum probatissimum qui de re liturgica scripsere, pro posse statum realem institutionis liturgicae clericorum atque sacerdotum, saltem in regionibus Europae, nec non elenchem librorum manualium de Sacra Liturgia modo a Com. Lit. desiderato tractantium. Huic labori, si vobis ita placet, simul cum Reverendissimo P. Schmidt S. J. et Reverendissimo Professore Hänggi, secretario Subcommissionis nostrae, ego me submittam collaborationem omnium vestrum iam nunc ex corde petens atque grato animo accepturus.

Finem, ambitum atque necessariam restrictionem voti laborisque nostri ipsa propositio VIII a Commissione plenaria de Sacra Liturgia approbata clare in lucem ponit; ‘Liturgia in Statutis Facultatum theologicarum et Seminariorum totius mundi inter disciplinas principaliores ponenda, tractetur sub aspectu theologico, historico, rubricali et pastorali; et harmonice cum aliis disciplinis tradatur’. Agendum, igitur, nobis est unice de institutione liturgica cleri. Utique, non solum clericorum in Seminariorum degentium, sed etiam sacerdotum in vinea Domini iam operantium, qui pro conditione temporum liturgice formati non sunt, sicut cum omnium nostrum communi applausu excellentissimus Dominus Episcopus Doritanus in prima nostra adunatione exposuit. De institutione liturgica laicorum loquendum nobis est, ut puto, solum sub aspectu scientiae liturgicae dictae pastoralis, quantum scilicet ad formationem clericorum et sacerdotum pro activitate eorum liturgico-pastoralis aspectat. Finis, denique, et ambitus laboris nostri, relate ad alias Subcommissiones, valde modestus apparet. Est tamen, ni fallor, magni momenti pro instaurazione liturgica quae in votis est omnium nostrum. Defectus enim sensus liturgici, quem deploramus, e clero initium sumpsit. Clerus ergo liturgice instruendus educandusque est ut populum fidem liturgice formare possit.